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BEFORE THE TAX COMMISSION OF THE STATE OF IDAHO 

In the Matter of the Protest of 
 

  
 
                                          Petitioner. 
 

) 
) 
) 
) 
) 
) 

  
DOCKET NO. 1-696-326-656 
 
 
DECISION 

 

  (Petitioner) protested the Notice of Refund Determination (Notice) dated 

July 25, 2024. Petitioner disagreed with the Revenue Operations Division’s (Division) reduction 

to the refund amount claimed on his 2023 return. The Idaho State Tax Commission (Tax 

Commission) reviewed the matter and hereby upholds the Notice for the reasons stated below.  

BACKGROUND 

Petitioner filed a non-resident Idaho individual income tax return for tax year 2023. 

Petitioner’s return reported no taxable income and $1,017 in Idaho withholding. 

During the processing of Petitioner’s return, it was identified as a return with a potential 

error. The Division sent Petitioner a letter asking for verification of the wages and withholding 

shown on his return as it did not match Tax Commission records. Petitioner did not respond to the 

request for information letter. Therefore, based on income information available, the Division 

corrected Petitioner’s Idaho income tax return to include wages reported to Idaho, and sent him a 

Notice.  

Petitioner protested stating he is a resident of Texas not Idaho and that he has a legal right 

to the refund amount claimed on his return. The Division forwarded the case to the Tax Discovery 

Bureau (Bureau) for further review of Petitioner’s residency and income.  

The Bureau sent Petitioner a letter acknowledging his protest and explaining in greater 

detail the Division’s adjustment to his 2023 return. The letter also gave Petitioner the option to 



DECISION - 2 
/ /1-696-326-656 

withdraw his protest if he now agreed with the adjustment. Petitioner responded, stating that he 

would like to continue his protest. The Bureau forwarded the file to the Tax Commission’s Appeals 

Unit (Appeals) for administrative review. 

Appeals reviewed the matter and sent Petitioner a letter discussing alternatives for 

redetermining a protested Notice. Petitioner did not respond. Therefore, the Tax Commission will 

issue a decision based on the current information available. 

LAW AND ANALYSIS 

Idaho Code section 63-3030(2) states: 

(2) Any nonresident individual having for the current taxable year a gross income 
from Idaho sources in excess of two thousand five hundred dollars ($2,500), or any 
part-year resident individual having for the current taxable year a gross income 
from all sources while domiciled in or residing in Idaho, and from Idaho sources 
while not domiciled in and not residing in Idaho, which in total are in excess of two 
thousand five hundred dollars ($2,500); 
 
Petitioner is clearly a Texas resident but based on the income documents submitted by his 

employer, he had Idaho source income that exceeded $2,500. Petitioner was required to file an 

Idaho income tax return, and he submitted an Idaho nonresident income tax return. However, the 

return did not include $29,870 of Idaho income from his W-2. Petitioner provided no evidence to 

contradict the amount of Idaho wages reported by the employer. The Tax Commission must rely 

on the employer’s reporting as being accurate. Therefore, the Tax Commission upholds the 

Division’s correction of Petitioner’s 2023 Idaho individual income tax return. 

CONCLUSION 

Petitioner filed his 2023 nonresident Idaho income tax return but did not include Idaho 

source income. The Division adjusted his return to include Idaho source income, which reduced 

his refund. The Tax Commission reviewed the Notice and finds it to be accurate and appropriate. 
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THEREFORE, the Notice dated July 25, 2024, and directed to   is hereby 

AFFIRMED and MADE FINAL. 

 No DEMAND for payment is required as this decision reduces Petitioner’s refund. 

 An explanation of Petitioner’s right to appeal this decision is enclosed. 

 DATED this    day of      2025. 

      IDAHO STATE TAX COMMISSION 

  






